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Numer poświęcony rzemiosłom włókienniczym
Bydgoszcz, dnia 15 lntego 1948 r. Cena zł 15

RZEMIEŚLNIK
»POMORSKI

T Y G O D N I K  G O S P O D A R C Z Y

D oniosłe  ucf)wał
Na ostatniej sesji sejmowej Rząci 

przedłożył szereg doniosłych ustaw, któ
re będą miały wielkie znaczenie dla 
przyszłości naszego kraju. Uchwalone 
zostały następujące ustawy o charakte
rze gospodarczo-społecznym: 1) o obo
wiązku społecznego oszczędzania, 2) o 
udostępnieniu kupna lub dzierżawy nie
których obiektów państwowych, 31 o po
mocy sąsiedzkiej w rolnictwie, 4) o ubez
pieczeniach rodzinnych, 5) o powszech
nym obowiązku przysposobienia zawo
dowego, wojskowego i wychowania fi
zycznego młodzieży, 6) o stopniu inży
niera. Poza tym Sejm ratyfikował umo
wę o współpracy gospodarczej i kultu
ralnej z Czechosłowacją. Wreszcie Sejm 
rozpatrywał szereg innych projektów u- 
staw, z których na szczególną uwagę za
sługują plany inwestycyjne.

’A uchwalonych przez Sejm ustaw sek
tor prywatny, do którego należy rzemio
sło, najbardziej interesują dwie pierwsze. 
Szczególnie ustawa o obowiązku spo
łecznego oszczędzania posiada wielkie 
znaczenie dla rozwoju rzemiosła, nakła
dając na samodzielnych rzemieślników 
pewne obowiązki ale z drugiej strony ot
wierając również pewne możliwości.

By naświetlić genezę powstania usta
wy o obowiązku oszczędzania i motywy, 
którymi kierował się Rząd przy je j wnie
sieniu, przytoczymy wypowiedzi ministra 
skarbu Dąbrowskiego w tej sprawie.

Minister Dąbrowski stwierdził, że w 
gospodarstwie naszym istnieją jeszcze 
poważne rezerwy, które mogą być zmo
bilizowane dla realizacji Narodowego 
Planu Gospodarczego. Poważnym źród
łem rezerw powinny być oszczędności 
indywidualne obywateli. Kraj nie może 
sję rozwijać, o ile jego obywatele nie bę
dą gospodarować swoimi dochodami w 
sposób oszczędny. Naszym obowiązkiem 
fest — powiedział minister skarbu , 
stworzyć warunki, w których proces o- 
szczędzania mógłby się rozwijać jak

najpomyślniej i jak najszybciej, gdyż wy
maga tego konieczność mobilizacji wszy
stkich środków dla przyśpieszenia likw i
dacji skutków wojny i podniesienia po
ziomu życia w Polsce.

Z tych względów Rząd wniósł projekty 
ustaw o zbliżonym znaczeniu gospodar
czym, a mianowicie projekt ustawy o o- 
bowiązku społecznego oszczędzania oraz 
o zbywaniu i  dzierżawie na rzecz osób 
prywatnych niektórych majątków pań
stwowych. Obie te ustawy mają spełnić 
podobne zadania, a mianowicie stworzyć 
warunki, w których powstające nadwyż
k i dochodów mogłyby być zużyte zgod
nie z ogólnym interesem gospodarki na
rodowej.

W roku 1948 przewiduje się przejście 
do rąk prywatnych około 10 tys. obiek
tów majątkowych na ziemiach dawnych. 
Zbywane majątki będą zwolnione od 
wszelkich długów i obciążeń z wyjątkiem 
służebności, o de one istnieją.

Przedsiębiorstwa przemysłowe będą 
zwolnione od obowiązku posiadania kon
cesji przewidzianej ustawą o nacjonali
zacji przemysłu. Spłata należnośęi może 
być rozłożona na raty, w wypadku zaś 
jednorazowej, natychmiastowej zapłaty 
będą udzielane znaczne zniżki. Sumy wy
datkowane na nabycie omawianych 
obiektów będą uważane za inwestycje w 
zrozumieniu ustawy o ulgach inwestycyj
nych, a czynności prawne związane z na
byciem będą zwolnione od danin pub
licznych.

Takie są zasadnicze postanowienia u- 
stawy o zbywaniu na rzecz osób prywat
nych obiektów państwowych. Omawiając 
ustawę o obowiązku społecznego oszczę
dzania minister Dąbrowski powiedział, 
że przymusowy charakter ustawy nie 
może być w żadnym wypadku zrozumia
ny w ten sposób, że to jest jeszcze jeden 
podatek. Ustawa przewiduje dla uczest
ników społecznego oszczędzania upraw
nienia do zwrotów wkładów oraz moż-
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ność zaciągania pożyczek. Zaznaczyć na
leży, że wkłady są oprocentowane. 
Uczestnikom społecznego oszczędzania 
ustawa daje możność zaciągnięcia poży
czek na własne cele inwestycyjne oraz 
na zakup towarów, których spisy będą 
periodycznie ogłaszane.

Rozmiary przymusu oszczędzania 
przedstawiają się następująco: pracow
nicy zarabiający od 240 do 400 tys. zł 
rocznie oszczędzają przymusowo 1% 
swoich zarobków, do 600 tys. zł — 2%, 
a ponad 600 tys. zł — 3%. Składki przy
musowego oszczędzania są potrącane 
przy pensji przez pracodawcę na ksią
żeczki oszczędnościowe pracowników.

Stawki oszczędnościowe dla prywat
nego przemysłu, rzemiosła i handlu wy
noszą przy dochodzie od 240 tys. zł do 
250 tys. zł — 3,7%, do 300 tys. zł — 
4,3%, do 350 tys. zł — 5%, do 400 tys, 
zł — 5,7%, do 450 tys. zł — 6,3%, do pół 
miliona zł — 7%, przy jednym milionie 
rocznego dochodu — 10,3%, przy 3 mil. 
600 tys, zł 15%, a przy dochodzie ponad 
6 milionów zł — 18%. Od kwoty rocznej 
wkładu oszczędnościowego dla tych grup 
odlicza się składki ubezpieczeniowe na 
życie, wpłaty na Fundusz Ziemi oraz 
wpłaty pożyczek inwestycyjnych.

Wkłady oszczędnościowe nie mogą "być 
zajmowane sądownie. Administrację o- 
raz nadzór nad środkami pieniężnymi 
gromadzonymi przez Społeczny Fundusz 
Oszczędnościowy będzie sprawował Bank 
Gospodarstwa Krajowego.
• Każdy posiadacz książeczki ost-częó- 
nościowo-inwestycyjnej będzie mógł co
rocznie poczynając od roku przyszłego 
wycofywać 5% swojego wkładu według 
stanu z końca roku ktdendarzowego- 
Łączna wysokość sum wycofanych nie 
będzie mogła przekroczyć 50 tys. zł ani 
połowy wkładu oszczędnościowego. W 
przypadku śmierci oszczędzającego 
względnie rozwiązania się firmy całko
wita wypłata oszczędności następuje do



rąk  spadkobiercy w zględnie  rozdzielana 
jest pom iędzy uczes tn ików  p rzeds ięb io r
stwa. Książeczki oszczędnościowo-inwe
s tycy jne  będą im ienne, nieprzenośne i ,0- 
procentowane.

Na podstaw ie przeprow adzonych o b li
czeń Rząd p rzew idu je , że w  roku  bieżą
cym w p łyn ie  do Społecznego Funduszu 
Oszczędnościowego k w o ta  oko ło  20 m i. 
lia rd ó w  z ło tych . W yco fu jąc  z ryn ku  tę 
stosunkow ą poważną kw o tę  Rząd zam ie
rza ją  sk ie row ać z pow ro tem  na rynek, 
ale już  w sposób p lanow y ja ko  p o z y ty w 
ny czynn ik w  ogólnej naszej p o lity c e  go
spodarczej.

Rzem iosło za in teresu je  z pewnością

uchw alony na om itw iane j sesji sejm owej 
d e kre t o w y ją tk o w y m  skrócen iu  czasu 
nauk i (te rm inu j i p ra cy  (p ra k ty k i) cze
ladn icze j w  zakładach rzem ieśln iczych. 
D e k re t ten p rzew idu je  na przeciąg Irzech 
la t skrócenie  do 18 m iesięcy nauk i w 
przerriyśle rzem ieśln iczym  d la  osób, k tó 
re u ko ń czy ły  18 la t. O kres n a u k i może 
być jeszcze ba rdz ie j skrócony za zgodą 
M in is tra  Przem ysłu i  H andlu  w  porozu
m ien iu  z Izbam i R zem ieśln iczym i. D e k re t 
upoważnia rów n ież w ładze przem ysłow e 
I  in s ta n c ji do zw a ln ian ia  z obow iązku 
p ra k ty k i osób, k tó re  u kończy ły  18 la t, 
je ś li w ykażą  się, że p ra co w a ły  pew ien 
czas w  danym fachu. ,J. K .

I-szy Zjazd Rzemiosł Włókienniczych
województwa olsztyńskiego

W  dniu 26. 1. 1948 r. po M szy św ię te j 
odpraw ione j w  kościele katedra lnym  pod 
wezwaniem św. Jakuba w  O lsztyn ie  roz
począć .obrady Zjazd Rzemiosła W łó k ie n 
niczego w udekorow anej zielenią: i  sztan
daram i cechow ym i sali S tronn ictw a Demo
kratycznego. Na Zjazd p rzyb y li przedsta
w ic ie le  O gólnopolskiego K om ite tu  , Cechów 
Rzemios W  .'k ienn iczych z W arszawy m i- 
sąrzowe kraw iectw a damskiego pp. Leon 
huszezyk i Sasim Bronisław . Zjazd otw o
rzy i przewodniczy.' mu przewodniczący 
K om is ji O rgan izacyjne j S„ S/otwilński, Star
szy Cechu K raw ców  i Pokrewnych Zawo
dów w  O lsztyn ie

W  ZjeŹdzie uczestn iczyli pu. mgr. K. L i
sewski dy re k to r Izby Rzemieślniczej w  O l
sztynie oraz E. Szpaderski w icedyrektor 
te jże  Izby jako przedstaw icie le Samorządu 
Gospodarczego Rzemios’« w o j. o lsztyńskie
go, mecenas A. Kom pow ski delegat M. P. 
i H  dla rzemiosła w o j. o lsztyńskiego oraz 
dr. S Kubica dyr. Naukowego Insty tu tu  
Rzemieślniczego w  O lsztynie , k tó rzy  w y 
g ło s ili przem ówienia pow ita lne.

Następnie p. dyr. L isow sk i w yg ło s ił re
ferai, w  k tó rym  zw róc ił uwagę na przysto
sowanie organ izacji zawodów w łó k ie n n i
czych w o j. o lsztyńskiego do s tru k tu ry  O- 
gó lnopolskiego Kom itetu.

Izba Rzemieślnicza -r- pow iedz ia ł p. dyr. 
L isow ski - przykłada w ie lką  wagę: do p la 
no w e j-o rgan izac ji rzemios a na Z iem i W a r
m ińsko-M azurskie j. Ape lem  do wytężonej 
prâ '-y na rzecz odbudowy now e j Dem okra
tycznej Polski Ludowej —  p. dy re k to r za
kończy ł sw ój zw ięzły i bogaty w treści re 
ferat.

Z ko le i p. E. Szpaderski w icedyrek to r 
Izby zobrazowa’ w  swym referacie  h is to rią  
i podstawy powołania do iżlycia w  dniu 16. 
I ł .  1947 v. w  W arszaw ie na Z jeździe przed
s taw ic ie li Cechów w łók ienn iczych  z ca’ej 
Polski, Oglólnoppolskiego K om ite tu  Ce
chów  Rzemiosł W łók ienn iczych z s iedz ib ; 
w  W arszaw ie zrzeszającego: b ie liźm arstwo, 
czapnictwo, gorseciarstwó, kapelusznictwo, 
kraw iectwo, powro iźnictwo chemiczne czy
szczenie , farbow anie i  hafc iarstwo.

Następnie zreferow ał treść' regulam inu, 
który zebęani jednogłośnie p rz y ję li uchwa
lając pow o łan ie do iżlycia W ojew ódzkiego 
K om ite tu  Cechów Rzemios; W łókienn iczych 
w  O lsztynie.

Po wygłoszeniu re fera tu  przez m istrza J. 
Rudnickiego z O lsztyna n. t. sy tua c ji w a r
sztatów  rzem ieśln iczych i trudności z ja k i
m i walczy rzem iosło wyw iąza ła sią oży
w iona dyskusja" w  któlrej udzia' b ra li m i
s trzow ie  pp. A. M icha lsk i, Pszczółkowski 
i inn i.

Do władz kom ite tu  w ybrano następują
cych pp.:

m istrz S. Sflótw iński — Prezes K om ite tu 
(kraw iectw o męskie), m istrz J. R udnicki

wiceprezes K om ite tu  (kraw iectw o damskie), 
m istrz I. Paw liczakow a sekretarz (bieliź- 
niarstwo), m istrz C. PszczÓ kowski skarb
n ik  (kraw iectw o męskie), m istrz A . M ich a l
sk i ław n ik  (czapnictwo), m istrz Iw anow ski 
— ła w n ik  (farb iarstwo). Ponadto niemal ze 
wszystkich pow ia tow ych  cechów zbioro
wych weszli do w ładz kom ite tu  delegaci 
odpow iedn ich sekcy j branżowych.

REZOLUCJA
I-szy Z jazd Rzemiosł: Branży W łó k ie n 

niczej w o j. olsztyńskiego w  dn iu 26. 1. 48 
w  O lsztyn ie  w  lo ka lu  S tronnictw a Demo
kratycznego p rzy ul. K a jk i 6 jednom yśln ie 
uchwalił: następującą, rezolucję::

1. Doceniając w ie lk ie  zasługi i ofiarną, 
pracę dla Rzemiosła Polskiego p. Z b ign ie
wa Ehrenberga dyrekto ra  Departamentu 
Przemysłu M ie jscow ego M in is te rs tw a  P. i 
H. Z jazd przesyła p. D y re k to row i gorące

pozdrow ienia i  rżtyczenia dalszej owocnej 
p racy dla dobra Dem okratycznej Polski Lu
dowej i Rzemiosła.

2. Z jazd przesyła pozdrow ienia Zw iąz
k o w i Izb Rzemieślniczych RP. i prosi Go 
o dalszą: opiek,ę| nad rzem iosłem w oj. o l
sztyńskiego.

3. Z jazd przesyła gorące pozdrow ienia 
n ieug ię tym  obrońcom  spraw y rzem ieślni
czej pp. Prezesowi posłow i J. S adow sk ie 
mu i  Prezesowi dr Lehmanowi.

4. Z jazd przesyła pozdrow ienia Izbie 
Rzemieślniczej w  W arszaw ie opiekunce tut. 
rzemiosła.

5. Z jazd przesyła gorące pozdrow ienta 
O gólnopolskiem u K om ite tow i Cechów.

6. Z jazd zwraca się do w łaściwych władz
7. prośbą, o zorganizowanie szko ln ic tw a zar 
wodowego dla branży w łók ienn icze j celem 
um ożliw ien ia  kształcenia nowego narybku.

7. Z jazd zwraca się: do w łaściw ych 
władz o jak najszybsze uruchom ien ie d łu
goterm inowego niskoprocentowego kredytu  
dla rozbudow y rzemiosła.

8. Z jazd uważa, że podatek ob ro tow y i 
dochodowy pow in ny  być zryczałtowane o- 
raz w ym iar ich oparty  na stanie za trudn ie
nia a ponadto, że starcy ponad la t 60 po
w in n i być zw o ln ien i od podatku dochodo
wego.

9. Z jazd uwalżla, że pilną: potrzebą, rze
m iosła jest przeprowadzenie rów noupraw 
nien ia sektora in ic ja ty w y  p ryw a tne j z sek
toram i gospodarki państwowej i  spó łdzie l
czej.

10. Rzemiosło brartóy w łók ienn icze j po
w inno być wystarcza jąco zaopatryw ane w 
przędzę wełnianą,, baweńianąi i jedwabną, 
oraz w  przyrządy tkackie, dz iew iarsk ie  i 
pończosznicze, a ponadto w  doda tk i k ra 
w ieckie .

11. M istrzom  kształcącym uczni pow inny
być przyznane u lg i podatkowe. ,

12. Z jazd zwraca się, z prośbą; do władz 
przem ysłow ych o skuteczne walką, z dzik im  
rzemiosłem.

Komunikaty Ogólnopolskiego Komitetu Cechów 
Rzemiosł Włókienniczych

Posiedzenie Rady Naczelnej
Posiedzenie Rady Naczelnej O gó lnopo l

skiego K otn ite tu  Cechów Rzemiosł- Wadu 
kienniczych, odbędzie sięi dnia 29 lutego 
br. o godz. 10-ej w  K rakow ie , przy u licy  
S ław kow skie j 13/15.

Tematem obrad Rady będzie sprawo
zdanie i plan dzia łania Zarządu Głównego 
z dziedziny organ izacyjne j i zaopatrzenia 
rzem iosła w  surowce oraz spraw  zawodo
wych. Nadto Rada uchw a li budżet i do
koop tu je  now ych członków  w  skład Zarząr 
du G łównego K om ite tu oraz rozpatrzy 
wniosek’ W o jew ódzk iego  K om ite tu w  Ka
tow icach w  spraw ie utworzen ia centra lne
go organu prasowego Kom itetu.

W  posiedzeniu Rady wezmą- udzia ł 
członkow ie Rady i  Prezesi K om ite tów  
W ojew ódzkich  oraz cz łonkow ie  Zarządu 
G łównego. Nadto prawdopodobnie będą: o- 
becni na posiedzeniu Rady przedstaw icie le 
Zw iązku Izb Rzemieślniczych RP i Posło
wie do Sejmu z ram ienia rzemios a.
Z jazdy w o jew ódzkie  i  kon ferencje  rzem io

sła w łók ienn iczego
W  na jb liższym  czasie odbędą, się zjaz

dy i konferencje przedstaw ic ie li cechów 
rzemiosł- w łók ienn iczych dla om ówienia 
spraw zaw odowych i  organ izacyjnych w 
następujących w ojew ództw ach :

1. {Cielce. Dnia 8. II. o godz. 11-ej rano 
w loka lu  Izby  Rzem. odbędzie Się Z jazd 
W ojew ódzki.

2. Lublin . Dnia 8. II. o godz, 11-ej rano 
w loka lu , przy ul. Z ło te j 2. Z jazd W o je 
wódzki.

3. Łódź. Dnia 9. II. o godz. 11-ej w  lo
ka lu  Izby Rzemieślniczej odbędzie sięi kon 
ferencja Zarządów Cechów Kraw ców, Bie- 
liżn iarzy, Tapicerów i Powroźnikólw, .Che
micznego Czyszczenia, Czapników i Kape- 
luszników, Tkaczy i D ziew iarzy oraz Kuś
nierzy m. ŁjOdzi z Prezesem Zarządu G łów 
nego O gólnopolskiego Kom ite tu.

4. Poznań. Dnia 15. II. o godz. 11-ej w 
loka lu  Kom ite tu, p rzy u l S trze leckie j 13, 
odbędzie sie konferencja  zarządów cechów' 
rzemiosł- w 'tukienniczvch m, Poznania z p re 
zesem Zarzadu G łównego Kom itetu.

5. Rzeszów. Dnia 15. II. o godz. 11-e; w 
loka lu  Cechów, przy. ul. 3-go M a ja  24. od. 
b id z ie  się Zjazd W ojew ódzki.

6. B ia łystok. Dnia 15. II. o godz. I i - e j  
w lokalu. Izby Rzemieślniczej, p rzy  u l, 
C iep łe j 1 odbędzie sie, Zjazd W ojew ódzk i.

7. K raków , Dnia 22. II. o godz. 10-ej W 
loka lu  Cechów, przy ul. S ław kow skie j 
13/15 odbędzie się1 Z jazd W ojew ódzki,

8. W arszawa. Dnia 22. II. o godz. 10 w 
loka lu  -Cechu K raw ców  przy ul, N ow o
grodzkie j 48 odbędzie się. Z jazd W o je 
wódzki.

W szystkie Cechy rzemios w łó k ie n n i
czych, wznlę;dnie sekcje w łók ienn icze  w  
Cechach Zbio row ych w ysy aj ■ na. Zjazdy, 
W ojew ódzk ie  po 1 delegacie od Cechu, 
względnie od sekcji i ponadto pa  I dele
gacie na każdą pełń,- setko, czo n kó w  Ce1 
chu, lub Sekcji.

Warszawa, dn ia  4. 2. 48 r.
K ie row n ik  B iura: Prezes Żarz. G 'ównł

M gr. J. Kusz (St. M idzio)

/



Organizacyjne zebranie Komitetu Rzemiosł Włókienniczych
na woj. pomorskie

W  „D om u Rzemiosła“  w  Bydgoszczy od- 
by o się organ izacyjne zebranie Kom ite tu 
Rzemios-'- W  tóiki.enniczych na w o jew ództw o 
pom orskie z udziałem  delegatów cechów 
w łók ienn iczych  z ca; ego w ojew ództw a.

Zebranie zagai; przewodniczący k o m i‘e- 
tu tu  p. M ik o  ajsk i, w ita ją c  prezesa Izby 
Rzemieślniczej p. Kuczmę, p. Sambergera 
oraz w szystk ich  obecnych delegatów.

Na przewodniczącego powołano p. M i
ko ła jsk iego, zaś na sekretarza p. Łukow 
skiego.

Z powodu dużej ilośc i spraw uchwalo
no na powyższym  zebraniu om ów ić  w y 
łącznie ty lk o  spraw y gospodarcze, dalszy 
to k  obrad tj. w ybór w ładz i p rzy jęc ie  sta
tu tu  od ożono do następnego zjazdu, k tó ry  
odbędzie się w  k w ie tn iu  br.

Spraw y gospodarcze referować prezesi 
p. Kuczma, Zapoznał on zebranych z uch
w a łą  O gólnopo lsk iego K om ite tu  Branźi 
W łók ienn iczych  w  spraw ie u jedno licen ia  
godzin p racy ga rn itu ru  m ęskiego w  I. kat. 
70 godzin, I I  kat. 63 godz., I I I  56 godzin.

Dalszy tok  obrad zajęro usta len ie w y
sokości p acy czeladnika i  m istrza w  m ia
stach w ydzie lonych, m iastach pow ia to 
w ych  i  wsi. Po czym  usta lono i  akcepto
wano cenn ik i o rien tacy jne  w  3 zasadni
czych grupach, k tó re  to  po nadesłaniu z 
Cechu K raw ców  pon iże j umieszczamy w 
cal!ośei:

Zasady kalkulacji ubiorów: 
miarowych męskich i okryć 

damskich.
W  św ie tle  nagrom adzonych m ateria łów  

i  o p in ii p rzedstaw ic ie li Cechów i Zwiąż»- 
ków  Zaw odow ych oraz na zasadzie szcze
gół ow ych wyliczeń!, Zarząd G łów ny O gól
nopolskiego K om ite tu  Cechów Rzemiosł 
W łók ienn iczych  u s ta lił czas w ykonania 
ga rn itu ru  m ęskiego jednorządnego na:

70 godzin dla k a te g o rii I-e j.
63 godzin d la  ka te g o rii I i-e j.
56 godzin d la  ka te g o rii I II-e j,

G arn itu r 2-nsędowy wym aga 2 godzin 
czasu w ięcej. Czas w ykonan ia  kostium u 
damskiego, lub p  aszcza damskiego ang ie l
skiego je s t o 15 proc. m niejszy, niiż gar
n itu ru  męskiego, zaiś rob o ty  fan tazy jne  w y 
m agają od 25 proc. do 50 proc. czasu w ię
cej, nażi rob o ty  angielskie.

Zdarzają, s ię  w y p a d k i w ykonan ia  robo
ty  ubran ia czy kostium u w  czasie k ró t
szym, niiżj to  us ta liliśm y  dla I I I -e j katego
r ii,  ale sąi to w y ją tk o w e  zdarzenia, w y n i
ka jące z nadzw yczajnej w p raw y, bądź tan
detnego w ykonan ia  roboty.

Jednak w  poczuciu konieczności obro
n y  w ysokiego poziom u k raw iec tw a  w  Pol
sce, nie m ożemy zgodzić s ię  na stosowanie 
tak ich  norm  p ro du kc ji, k tó reb y  obn iży ły  
poziom  sztuk i k ra w ie ck ie j.

T ak ie j tandety mamy przecież w  sk le
pach w  dostatecznej ilości,

W  usta lonych w yże j roboczych godzi
nach 75 proc. czasu stanow i praca czelad
nika, k tó ry  ma za zadanie w ykończyć jużi 
opracowaną, sztukę. N atom iast ty lk o  25% 
czasu przeznaczona je s t na om ówienie, 
p rzyk ro jen ie  i dopasowanie ubioru.

Jeśli przeznaczamy od 11 do 14 godzin 
na k ró j i w ie lo k ro tn e  p rzym ia rk i ga rn itu ru  
oraz na czynności zw iązane po każdej 
przym iarce, to jes t to czas bardzo k ró tk i!

Pamiętać p rzy  tym  trzeba, że praca 
kraw ca m iarowego n ie  jes t szablonowa, 
lecz sztuką! mającąi zadow o lić  wszelk ie 
gusta i  budowię k lien ta .

KALKULACJA
ceny na ubranie I-szej kategorii dla miasta Bydgoszczy

56 godz. czeladnika a 85,—  z ł 
14 godz. m istrza a 150,—  zś
70 godz. ..........................
Koszty przedsiębiorstwa 70%

20% zysku . . . . . .

=  4.760,— Bi 
=  2.100,—  z i

6.860,—  zł 
-  4.802,—  zi 

11.662,—  z,’) 
=  2.332,40 z?

Godzina pracy -  14.000 : 70 =  200,—  zł.
r a z e m  13.994,40 zi

Nazwa wykonania
Godzin

cze-
ladniłca

Z.,% pracy
m<*' rza

prz' kr.ij,
•bid. klirnia 
poprawki 

dżin
N
N Tf

Se

G odrina

k

zł

Ogólna 
cena 

za w yko 
nanie

U bran ie  I-e j ka te go rii
1 M aryn a rka  .......................................... 34 8J * 427* 200.— P 500.—
2 Kamize!3ca .............................................. 9 2% 1174 200.— 2250.—
3 Spodnie .................................................. 13 374 1674 200,— 3250.—

56 14 0 14.000.—

K ategoria I.
1 Płaszcz le tn i .......................................... 41 12 53 200.— 10.600.—
2 Paszcz z im o w y ...................................... 44 13 57 200.— 11400 —
3 K u rtka  z w y k ł a ...................................... 38 11 49 200.— 9.800.—
4 K urtka  d u g a  (sportowa) i  kieszenie

m ufkow e .......................................... 44 13 57 200.— 11.400 —
5 Płaszcz w o js k o w y ................................. 47 14 61 2 0 0 .- 12.200.=6 M undu r .......................................... 36 11 47 200 — 9.400 —
7 Bryczesy .............................................. 15 47» 19 >/, 200.— 3 900.—
8 Kostium  dam ski ..................... 46 137* 597* 200 — 11.900.—
9 Żakie t damski ...................................... 3ó 11 47 200.— 9.4U0.—

10 Spódnica damska ................................. 10 3 13 200 - 2.600.—
11 płaszcz dam ski ...................................... 46 137* 597* 200. 11.9 0.—

KA LKULACJA
ceny na ubranie Ii-e j kategorii dla miasta Bydgoszczy

50 godz. czeladnika a 75,—  z ł . . . .
13 godz. m istrza a 115,—  z> . . . .
63 godz. ...................................................
Koszty przedsiębiorstwa 60% . . . .

20% zysku .................................. . .

Godzina p racy  =  10.000 : 63 «= 159,—  zł

; « 3.750,— 2£
. . . = 1.495,— z ł

5.245__ z ł
. . , == 3.147,— zł.

8.392,— «4
1.678,40 z ł

r a z e m 10.070,40 z ł

Nazwa wykonania
Godzin

cze

ladnika

2. o/o prąci
midtr » 
przy*r j, 

b-ł . klienta, 
popraw* i 
g< diin

a ?V NN -O OS ©
CC 'o t

Godzina

ä

zł

Ogoma 
cena 

za wyko- 
nante

Ubranie H -e j kategorii
1 M aryn a rka  .......................................... 31 8 39 1 5 9 ,- 6.280.—
2 Kamiiześfca .............................................. 8 2 10 1 5 9 .- 1580.—
3 Spodnie - .......................................... . 11 3 14 159 — 2.220.—

50 13 63 10.000.-»-

Kategoria I I .
L Płaszcz le tn i .......................................... 38 117* 497, 159 = 7.870,—

Płaszcz z im o w y ...................................... 40 1 52 ) 59.— 8.270.=
3 K u rtka  z w y k ł a ................. .... 35 107* 457* 159.— 7 200.—
4 K u rtka  d u g a  (sportowa) i k ieszenie

m ufkow e .......................................... 40 12 52 159.— 8.270.—
5 Paszcz w o js k o w y .................................. 42 14 /* 547* 159.— 8.660.—
6 M undu r .................................................. 33 1» 43 159 — 6 .8 0 0 .-
7 Bryczesy . .......................................... 14 4 18 159.— 2 860.—
8 kos tiu m  dam ski .................................. 41 127* 537, 159 — 8.400.—
9 Ż akie t dam ski ...................................... 31 10 43 159 - 6.80« —10 Spódnica d a m s k a .................................. 8 27» 107* 1 5 9 .- 1.650 -

11 Płaszcz d a m s k i ...................................... 41 127* 6-7. 1 5 9 .- 8.400.—
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' Praca p roduktyw na m istrza m a le je  sto
pniowo, licząc po 20 proc. na kaiłdego pra
cow nika. Przy 5-ciu czeladnikach praca 
p roduk tyw na  m istrza ustaje, gdyż; m usi on 
raczej dopilnować robo ty  i  zajm ować się 
stronę; adm in istracyjn i^ przedsiębiorstwa. O 
ile  przy  tym  stan ie p racow n ików  zna jdu je  
czas na przykro jen ie , to ty lk o  udaje mu 
się dlatego, ¡ie w  innych  sprawach adm in i
s tracy jnych  i  nadzorczych p o tra fi roz’o iiyć 
czynnowci tak ie  na sw ych w spó łp racow ni
ków , k tó rzy  przez to znów  są! m n ie j pro
duk tyw n i.

W y d a tk i przedsiębiorstwa zwiPikszyćy 
się w  roku  1948 o 10 proc. w  stosunku do 
robocizny, a lbow iem  obecnie p a c h  będzie 
przedsiębiorca na rzecz Ubezpieczaln i Spo
łecznej atż 23,08 procent.

Z tego też powodu zamiast 50 proc., ko 
szty ogólne wynoszę obecnie 60 procent w 
stosunku do robocizny.

Normy produkcji.

M is trz  bez pom ocy jest p ro d u k tyw n y  
w  80 proc. W ykonać m ote : 2,25 g r a n ia  w  
k a t I-e i 2,50 ubran ia w  kat. I i- e j i  3 ubrd 
ma w  ka t I l l- e i.  ZaiS czeladnik bez pomo
cy. o ile  jest p ro du k tyw ny  100% 
morę: 2,70 ubran ia w  kat. I-e j, 3,20 w  Kat. 
11-ej i 3,60 ubran ia w  ka te go rii lu -e j.

Praca m istrza zm niejsza s ię  o dalsze 20 
procent, licząc na kalżdego da' sze9 °  
cow nika . Przy 5-ciu p racow n ikach  praca 
p roduk tyw na  m istrza n ie  is tn ie je .

lloiżć godzin potrzebnych na w ykonan ie  
poszczególnych ub io rów , zakom uniku jem y 
Kolegom  następnym okó ln ik iem .

Kalkulacja na miasta wydzielone

Do m iast w ydz ie lonych  zaliczone zosta
ły  w  w o jew ództw ie  pom orskim  nast. m ia 
sta: Torutti, Grudziądz, W o c a w e k  i  Ino
w rocław .

Kategoria I-sza
56 godz. czeladnika a 75r  
14 godz. m istrza a 130,-

70 godz. • • - • • • r
Koszta przedsiębiorstwa 70 /»

t - ■ 
z ; ;

4.200, —- z* 
1.820,—  z?

6.020,—  z i
4.200, —  z ł

20% zysku ■ •

^  Zaokrąglono 12.250,-

r a z e m

z*

10.220,—  Zł 
2.040,—  z ł

12.260,—  z ł

Kategoria II-g a

50 godz. czeladnika a 55,—
13 godz. m istrza a 110,—  zć|_

3.250,-
1.430,-

z ł
z ł

63 godz. • • • • • •
Koszta przedsiębiorstwa 60%

20% zysku

56 godz. ................. •
Koszta przedsiębiorstwa 50%

3.355,-
1.675,-

20% zysku
«i

KALKULACJA

ceny na ubranie H I-e j kategorii dla miasta Bydgoszczy
45 godz. czeladnika k  65,—  z; ..................................................  2.925, z
11 godz. m istrza a 90,—  z ł ..................................................  990,—  z l
56 godz. .............................................. ...........................................  3.915,— z ł
Koszty przedsiębiorstwa 50% . . • •..................... .... • • ■ 1.957,50 z*

5.872,50 z i
20% zysku . . . ...................................................................  ... 1.174,50 z i

r a z e m  7.047,—  z
Godzina p racy =  7.000 : 56 125»—  zł.

Nazwa wykonania
Godzin

cze
ladnika

2 . o/0 prac 
rnisT u 

pra Urój, 
<»b l klienta 

oprą kl 
godzin

uizpoS
 

 ̂raa/ęy .
Godzina

a
zł

Ogólna 
cena 

/a wyko
nanie

1
2
3

Kategoria I I I .

M arynarka  ..........................................
Kam ize lka ..............................................
Spodni© ...............................................

29
7
9

7 ‘ /„
17.,
‘¿ 'U

3 6 7 ,
87,

H 7 ,

125 .—
1 2 5 . -
2 5 .—

4.500 .—
1.100.—
1.4110.-

\
45 H 7 , 6 7 , 7 .0 0 0 . -

1

Ubranie H I-e j kategorii

Paszcz le tn i .......................................... 35 ic v . 457» 125,— 5.680.
2 Paszcz z im o w y ................................... 37 u 48 125.— 6 0 0 0 -
3 K urtka  z w y k ’a .................................... 32 97» • 417» 125.— 5 lsO .—
4 K urtka  d uga (sportowa) i  kieszenie 

m ufkow e ....................................... 37 11 48 125.— 6.000 .—
5 '0 12 52 1 2 5 . - 6.500.—
6 M undur ................................................... 30 i) 39 125.— 4 .8 5 0 . -
7 Bryczesy ...................................... H 3 l i 1 2 5 - 1 750 -
i- Kostium  damski ............................... 37 11 48 1 2 5 . - 6 .0 1 ,0 .-
9 Ż akie t damski ...................................... 30 10 40 125 — 5.000.—

10 Spódnica damska ............................... . 7 2 9 1 2 5 .- 1.125.—
11 P aszcz damski ................. • - • • . 37 11 48 125.— 6 000.—

Kalkulacja na miasta mniejsze 
(powiatowe)

Kategoria I-sza

Kalkulacja dla wsi

Kategoria I-sza

4.680,—  z ł 
2.800,—  z ł

7.480,—  zll 
1.490,— z*

r a z e m  8.970,— zć

56 godz. cze ladnika 5 65,—  zv 3 .6 4 0 ,-
14 godz.'m istrza  k 110,—  z i 1.540__ z-ll

70 godz. .......................... 5.180,— Z'i
Koszta przedsięb iorstw a 65% • 3.367,—

8.547,— zll
20% zysku . . . . . . . 1.708,— Z:i

r a z e m 10.255, - Z$

Kategoria II-g a
50 godz. czeladnika a 55,—  z'V 2.750,— z ł
13 godz. m istrza a 100,—  zżi 1.300,— 2#
63 godz. .......................... 4.050,— zi
Koszta przedsiębiorstwa 60% , 2.400__ Z7

6.450,— 2fa
20% zysku . . . . . .. . 1.290__

r a z  e m 7 .7 4 0 ,- zll

Kategoria IH -cia
45 godz. czeladnika a 45,—  zs; 2.025, •Ẑ
11 godz. m istrza a 80,—  z) 880,— z ł

56 godz. . . . . . . . 2.905, z ł
Koszta przedsięb iorstw a 50% , 1.450, z,*

4.355,— z»>
20% zysku .......................... 870,— z-;

r a z e m 5.225,—• zł

56 godz. czeladnika a. 50, 
14_godz. m istrza a 90,
70 godz. . . . . . .
Koszta przedsięb iorstw a 60%

z- ,
z ) ;

2,800,-
1.260,- Zi
4.060,—  z i 
2,400,—  zb

20% zysku
6.460,-
1.290,-

Zr
zSi

R a z e m  7.750,— zb

Kategoria II-g a

50 godz. Czeladnika a 45,— z 
13 godz. m istrza a 80,—  zb .
63 godz. ..........................
koszta  przedsiębiorstwa 55%, >

2.250,-
1.040,-

3.290,-
1.810,-

z i

z ł
Z  i

20% zysku
5.100,-
1,020,- z ł

R a z e m  6,120__z ł

Kategorią IH-cia

45 godz, czeladnika a 
11 godz. mistrza- k
56 godz. .....................
Koszta przedsiębiorstwa 50%

40,-
70,-

z; • 
zi: ,

20% zysku

1,800,.. - z.
__ 770,—  zb

2,570,—  zl;
_1,285__z i

3.855,— ■ń 
770,—  z i

r a z e m  4.625,-

Kategoria IH-cia
45 godz. czeladnika a 55,—  t y  2.475,—  zł 
11 godz. m istrza k 80,—  z i 880,—  z*

Zi
z->

5.030,—  z ł
1.000,—  z*

r  a z e in  6.030,—  z i ■=_

ib o d a tk i k raw ieck ie , podszew ki, u/Ło^ie, u /a ie liną
UIIUIIIIIIIIIIIIII......IIIIIIIIIIIIIHIII..............
p O U E O A

/  b y d g o s k a  s p ó ł d z i e l n i a
krawców, kuśnierzy i ozapników

s odpowiedz, udc.

B Y D G O S Z C Z *  ALK J K 1 «MAJA NR IB 
Filio: Tuchola, Armii Czerwone) IZ, 6wlada,Outy Rynek 7
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—  Działalność rzemiosła -----
W a ln e  z e b ra n ie  Cechu  

Ś lusarzy  Sam ochodow ych w B ydgoszczy
Przy udziale licznie zebranych członków 

i gości w „Domu: Rzemiosła" w dniu 2 lu
tego br. zagaił roczne walne zebranie Cechu 
Ślusarzy Samochodowych sł. cechu p. W . Le
wandowski.

Jednominutowy ciszy uczczono pamięć 
zmarłego w ciągu roku członka śp. Roberta 
Prosta, po czym dokonano uroczystego przy
jęcia nowych członków w osobach pp. Mro- 
czyńskiego, Olkiewicza, Belzerowskiego i 
Bonka.

Dalszym punktem zebrania były sprawy 
wewnętrzne. St. cechu przedstawił zebranym 
dwie zasadnicze bolączki i to: sprawę rozpro
wadzenia surowców oraz sprawa uczniowska. 
Przytoczył on, iż Rzemieślnicza Centrala Za
opatrzenia i Zbytu dla Rzemiosła zaoferowała 
cechowi drut stalowy (sprężynowy), surowiec 
fen jest niezbędnym dla wszystkich członków. 
Trudności sq jednakowoż z rozprowadzeniem 
i wykupieniem całości surowca, tę samy trud
ność miała już ostatnio sekcja wulkanizatorów 
przy rozdziale gumy surowej. Druga sprawa 
to kwestia 'uczniowska, trapiyca poważnie 
prawie każdy warsztat ślusarsko-samochodo- 
wy. Dużo uczni zostało przyjętych z Państwo
wych warsztatów w celu ukończenia nauki, jak 
i z powracających z zagranicy —  wszyscy 
prawie ponad 18 lat. Dla nich to w ciągu roku 
Cech urządził kurs doszkolenia zawodowego, 
by udostępnić im złożenię egzaminu

W  sprawie udostępnienia złożenia tym 
kandydatom egzaminu czeladniczego proszo
no o kurs wieczorowy (skrócony) p. dyr. Śred
niej Szkoły Zawodowej p. Durka, ten do po
wyższej prośby się nie przychylił.

Cech ze swej strony chce robić starania do 
wyższej instancji, omijajyc już tym razem tu
tejszy dyrekcję szkoły. Odczuwa się brak cze
ladników w zawodzie ślusarsko-samochodo- 
wym z powodu coraz większego zmotoryzo
wania się naszego kraju, toteż cech poczyni 
usilne starania, by utorować im drogę do zło
żenia egzaminu.

W powyższych sprawach wyczerpujyce wy
jaśnienia udzielił dyr. Izby Rzemieślniczej p. 
Werno. W celu usprawnienia podziału zaleca 
jak najszybsze utworzenie pomocniczej spół
dzielni cechowej. W  sprawie uczni powołał 
się na rozporządzenie z dnia 2. 10. 47 r., które 
bardzo wyraźnie reguluje ty sprawę. Kurs do

szkolenia zawodowego nie daje uprawnień 
szkoły zawodowej.

Izba Rzemieślnicza prosi o nadesłanie 
imiennego spisu tych uczni z podaniem ter
minu ukończenia nauki.

Następnym punktem obrad był wybór pre
zydium walnego zebrania, w osobach prze
wodniczący p. dyr. Werno, ławników pp. 
Pawlak, Szymczak i Wnuk.

Sprawozdania z całorocznej działalności 
cechowej wygłosili st. cechu, sekretarz i skarb
nik. 1  powyższego wynikało, iż cech wy
kazał dużo żywotności w ciągu roku a człon
kowie! zarządu włożyli duży wkład swej pra
cy. Zorganizowano kurs doskonalenia zawo
dowego dla uczni, stworzono cennik na wo
jewództwo, urządzono wycieczkę do Kruszwi-

W  obecności wiceprezesa Izby Rzemieśl
niczej p. Osińskiego, w icedyr. p. C ieszyń
skiego oraz przedstaw icie la  M ie jsk iego  U- 
rzadu Przemysłowego, zagai* dn ia 4 - stycz
nia br, st. cechu p. W ładys ław  P iekarski w 
, Domu Rzemiosła'* wa lne roczne zebranie 
Cechu Piekarskiego w  Bydgoszczy.

Przez powstanie z m ie jsc uczczono pa
mięć zm a rych  w  ciągu roku  członków  śp. 
Kazim ierza Barańskiego, tżionęi członka p. 
W ocha i śp. Paw/a F ilipow skiego. Po czym 
odczytano list© obecnych czonków, dla nie
obecnych uchwalono karci pieniężną. w  su 
mie 500 z ł od członka.

Na przewodniczącego pow oła ło  zebra
nie wiceprezesa Izby p. Osińskiego. Z ko le i 
przystąpiono do sprawozdań, czonkiów za
rządu z całorocznej działalności.

Ze sprawozdani w yn ika ło , iż  cech w  ro 
ku 1947 przechodził bardzo tru d n y  czas a 
cz-.onkowie zarządu m usieli włożyć! duży 
wk ad pracy. Ciągłe by ły  staran ia o p rzy
dział m ąki jak  i węgla, lecz zosta ły zawsze 
pom yśln ie zała tw ione ku  zadowoleniu 
wszystkich cz onków. N ie skąpiono też1 g ro
sza na rńtżme cele spoeczne ja k  pobór re
kruta, fundacja trum ien  na ekshum ację

cy, na odbudowę teatru ofiarowano kwotę 
43.821 zł, na pomoc dla Szkół Wyższych 
3.425 złotych itp.

W  dyskusji odczytano wykaz niepłaconych 
składek i kto ztożył ofiarę na odbudowę 
teatru.

Na wniosek Komisji rewizyjnej udzielono 
zarządowi absolutorium jednogłośnie.

W  myśl statutu ustąpiło 3 członków za
rządu, na ich miejsce wybrano pp. Berdycha, 
Jasikiewicza i Zasłępowskiego. Jako delegaci 
cechowi zostali wybrani pp. Lewandowski 
Ęranciszek, Niedbalski, Powalisz, Szczurowski, 
¡Grabowski, Bojanowski, Zakrzewski, Kuffel, 
Mucha, Delbowski, Puziak, Sass i Roenspis. Na 
chorążego powołano p. jasikiewicza.

W  wolnych głosach i wnioskach uchwalo
no zwolnić stałą siłę sekretariatu, zaś p. dyr. 
Werno mówił o szeregu spraw aktualnych 
oraz o mającej wejść w życie ustawie o przy
musie cechowym.

Po zebraniu odbył się wieczorek towarzy
ski (karnawałowy), na którym przy dźwiękach 
orkiestry bawiono się w miłym nasłroju ro
dzinnym i koleżeńskim do rana.

zw łok po pom ordowanych, rad io fonizacja , 
teatr, pomoc dla szkffi wyższych itp .

Na wniosek kom is ji re w iz y jn e j udzie lo
no zarządow i abso lu torium  jednogłośnie.

W y b o ry  uzupe łn ia jące d a ły  następujący 
w y n ik : na. s t ' cechu wybrano ponownie, p. 
W  adys awa Piekarskiego, podstarszym zo
sta ł p. W o jc iechow ski. U stępujący w  myśl 
s tatutu pp. A ndrze jew ski, Soko-owski i 
R ydkow ski zosta li w yb ran i ponownie. Do 
kom is ji rew izy jn e j powołano pp. Z d ro jew 
skiego, W o jtas ia  i Stentka.

St. cechu po ob jęc iu  przewodnictwa 
przedstaw i’; nowego k ie ro w n ik a  sekretaria
tu cechu i w o jew ódzkiego cechu (syndyka) 
p. U Ciechowskiego, k tó ry  w  k ró tk ic h  lecz 
serdecznych so w a c h  p rzy rze k ł pracować 
o fia rn ie  dla cechu, zawodu piekarskiego 
;ak i ku zadow oleniu w szystk ich  członków.

KOMUNIKAT
Cech Kamieniarzy w Bydgoszczy urządza 

w dniu 15 lułego br. o godz. 14 tej w „Do
mu Rzemiosła"' walne roczne zebranie z udzia
łem przedstawicieli Urzędu Skarbowego.

Ze względu na ważność przybycie wszyst
kich członków obowiązkowe. Zarząd.

Z walnego Zebrania Cechu Piekarzy 
w Bydgoszczy

opłatkiem
K ą c ik  p ie k a r s k i

Chleb —
T ylko  w Polsce is tn ie je  zw ycza j dziele

nia s ię  op ałk iem . Zróis' s ię  on z naszym 
i  tyciem i dziś już; nie pam iętam y jego ro
dowodu, a na rodz ił się w  dawnych bardzo 
(•/.asach.

Początkowo gdy do domu z a w ita ł gość, 
na znak przyjaźn i i b ra terstw a dzielono z 
nim chleb.

Chleb z czasem zam ieniono op ła tk iem  
i czas przynosząc wzmożone tempo życia, 
za tar- pa tria rcha lny obyczaj łam ania Chle
ba. ,

¡Łamiemy dziś ch leb -opa te k  jedynie 
przy odwiedzinach Bożego Dzieciątka

CHLEB i PERŁY
Pewien w ędrow ny piekarz zabłądzi w 

da lek ie j pustyni.
N ie  ja d ' on juiż) i nie pi* parę dni, bar

dzo by spragniony i g o d n y .
W okół- morze p iasku i kam ien i i nie

zmierzona przestrzeń nieba.
Si ty pow o li ’ o p u s z c z a j go a mózg cze

sani! pr/.estawa pracować. Jeszcze w te j

osta tn ie j c h w ili p rżyszo  mu na myśl p rzy 
słow ie, k tó re  się w  życ iu  n ie jednokro tn ie  
sprawdza: „m ieczem  w o ju jesz  —  od m ie
cza giniesz".

Ten piekarz co ty lu  ludzi ka rm ił, w  tej 
c h w ili ma ginąć z g odu.

Goniąc resztkam i swych si', oczy 
wzntósć ku  niebu, westchnął tak pobożnie, 
ja k  sitęi wzdycha w godzinie osta tn ie j... i 
wreszcie dow lók się do m iejsca gdzie to- 
s o p iękne drzewo i b y ło  źródło.

O ja k 'e  ci** 'k o  nieraz los lub i zadrw ić 
z cz ow ieka nawet w  obliczu niechybnej 
bmierci.

N ieopisany smutek zgnębi biednego 
piekarza tym  w ięce j gdy się okazało, że 
na drzewie nie by o  ow oców  a przy w y 
schniętym  źródle leża ty lko  ja k iś  n iew ie l
k i worek.

—  Chwa a Bogu! —  rzek', zab tkany, 
gdy dotkną; worka —  pewno jest w mm 
zboże lub chleb, k tó rym  sw ój głód za
spokoję!

N ie c ie rp liw ie  o tw o rzy ł w orek i k rz y k 
ną ł przerażony:

—■ A  to  są; ty lk o  perły.
K aw a ek Chleba często w ięce j znaczy 

jak w szystk ie  skarby ogromne bogaczy.
W ędrow iec zapewne um arłby  z g^odu 

przy znalezionych perłach, k tó re  n iew ą tp li
w ie by ły  bardzo w ie le  warte.

U k lek  o na kolana biedne piekarzysko.
I tak szczerze zaczął się m odlić, ;ż:e 

w zruszył Pana Niebios, bo nagle u jrz a ł ja 
dącego ku  sobie A raba na w ie lb łądzie .

A rab gdy zobaczył per;y ,  bardzo się u- 
cieszył ich w idokiem , bowiem  jego to by a 
w łasnością zguba.

Z litow a* s ię  tym  w ięce j nad zg’odn:a. 
ym, d a ’ mu chleba i  ow oców  a Pokrze

pionego piekarza wziął: na swego w ie lb k -  
da.

S uchaj rzek' Arab, —  jak
wszechmocny jest Bóg, jak  mądrze wszyst- 
kim  rządzi... ja uważałem sto Za ńieszćżę- 
liwego, gdy zgubiłem  p e ry . Lecz to była 

w  aśinie w ie lce  szczęśliwym  dla ciebie b 'e - 
dny wędrowcze wydarzeniem, gdyż zasta
wem c i: tu, gdym w ró c ił szukając swej 
straty i dzięki temu uratowałem  ci ¡życie.

Aleksander Wojciechowski
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Z życia Cechu Fryzjerów w Toruniu
W  dniu .25 stycznia br. odby ło  się w  

loka lu  Izby Rzemieślniczej Oddział! w  To
run iu  doroczne w a lne zebranie Cechu F ry
z je rów  w  Toruniu, k tó re  zaga ił starszy Ce
chu ob. Paweł Knieć. Zainteresowanie pra
cami, Cechu je s t znaczne, gdy® na zebranie 
p rzyb y li wszyscy członkowie.

Porządek obrad sk łada ł się: w  12 punk
tach.

Z sprawozdania zarządu w yn ika , 'że Cech 
in tensyw nie pracow ał n ie  ty lk o  dla dobra 
ogólnego swych członkótw lecz również: dla 
podniesienia w iedzy fachowej sw ych  uczni.

M iędzy innym i założona została Spół
dzie ln ia “Surowoótw i  P rzyborów  F ryz je r
skich- f i l ia  w  T o run iu  oraz dz ięk i ofia rności 
poszczególnych czonkóiw urziądzono „G ab i
net F ryz je rsk i“  p rzy  Średniej Szkole Za
wodowej w  T orun iu  p rzy  ul. S trum ykow ej.

Konkursem  czesania dla uczni nastąpi
ło w dn iu  22. 7. 1947 uroczyste otw arcie  
gabinetu, k tó ry  ma służyć na cele dokształ
cania uczniów.

Z  te j też o ka z ji odznaczeni zosta li za 
owocną; pracę dla zawodu fryz jersk iego 
koledzy Lewandowski A n to n i z Torunia, 
Kant Konrad z T orun ia  i  W iśn iew sk i W in 
centy z Chełmży, k tó rym  wręczono dyplo
m y zasługi.

'Z  sprawozdania kasowego w yn ika , że 
ha koszty urządzenia G abinetu w yda tkow a
no kw o tę  38,000 z ł a ponadto o fia row ano 
na Towarzystwo P rzy ja c ió ł Ż o łn ie rzy  oraz 
na nagrody uczniowskie itp . kw o to  3,305 
złotych.

S K R Z Y N K A
Z A P Y T A Ń

Zapytanie:
Mam 2 pokoje. W  jednym  śpię, a w  dru

gim w y k o n u ję  rzem iosło kraw ieck ie .
Za m ieszkanie p łac iłem  przez 24 la ta  po 

3Ó0 z ł rocznie. Obecnie w łaścic ie l domu 
rżęda za pokó j m ieszkalny 360 zł' a za po
k ó j używany do kraw iectw a 3000 zł.

I le  jestem  zobow iązany płacić?

Odpowiedź:

Po w o jn ie  n ie  została w ydana ustawa, 
któ*ra regu low a łaby wysokość' komornego.

Is tn ie je  je dyn ie  przedw ojenna ustawa 
o ochron ie lokatorów , k tó ra  n ie  zezwala 
p łacić wyższego kom ornego niż pobierane 
bv O przed w ojną.

Odnosi się to je d yn ie  do lo k a li miesz
kalnych.

Odnośnie lo k a li uży tko w ych  is tn ie je  
zw ycza j pob ieran ia  kom ornego przedwo
jennego p rzy  - zastosowaniu odpowiedniego 
m nożnika. W  Bydgoszczy obecnie m nożnik 
ten w ynos i 40 w  in nych  m iastach, jest 
m nożnik n iż iszy..
, , W , w ypadku, gdy m ieszkanie będzie ró

wnocześnie używane dla cellów zarobko
wych, należy w ed ług panującego zw yczaju 
stosunkowo rozdz ie lić  kom orne na poszcze
gólne loka le  z ' tym , że za lo ka l m ieszka
n iow y  p łac i się kom orne w  wysokości no r
m y przedw ojennej, zaś za używ anie loka lu  
stosuje się mnotżmik stosowany w  danym 
nieście.

Ń a w ypadek sprzecznych zdań między 
w łaścic ie lem  domu a lokatoram i, wysokość 
komornego może u s ta li*  Zarząd M ie js k i 
B iuro Kw aterunkow e.

N a zakoińczenie zebrania złażono zarzęr 
dow i Cechu podziękow anie za urządzony 
dla człbnklów obchód gw iazdkow y.

W reszcie na odbudowę: W arszaw y od
stawioną: została kw o ta  27,365 zł, stano
wiąca jednodn iow y obdóit z w szystkich za
kładów  fryz je rsk ich  m iasta Torun ia i 
Che m ży.

Z a g u b io n e  d o k u m e n h
W  roku 1939 (wrzesień) zagubiłem świa

dectwo czeladnicze, z zawodu rzeźnickiego, 
wyst. przez Cech Rzeźnicki w Tucholi na naz
wisko Franciszek Landmesser, ur. 29. 11. 1911 
w Słobnie, pow. Tuchola.

*
W roku 1939 (wrzesień) zagubiłem świa

dectwo czeladnicze z zawodu krawieckiego, 
wysławione przez Izbę Rzemieśln. w Toruniu 
dnia 20. VII. 1929 r. na nazwisko Trzciński 
Bernard, ur.
Toruń.

KOMUNIKATY

W  Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim nr 
2 ukazało się zarządzenie Wojewody Pomor
skiego z dnia 5. 1. 1948 o zmianie dni bez- 
ciastkowych w mieście Toruniu i Chełmży (L. 
Apr. Pł. 6796/47). Wedle tego zarządzenia 
dnie bezciastkowe ustalone w § 1 rozp. Min. 
Apr. oraz Przem. i Handlu zmienia się w mie
ście Toruniu i Chełmży (pow. Toruń) na po
niedziałki, wtorki, środy i czwartki każdego 
tygodnia.

Ogłaszajcie
RZEMIEŚLNIKU 

POMORSKIM«!
w H 1

18. 10. 1910 r. w Złotorii, pow.

W  roku 1944 skradziono mi dokumenty 
czeladnicze z zawodu kowalskiego, wystawio
ne przez Izbę Rzemieślniczą w Grudziądzu 
dnia 14. XII. 1929 r. na nazwisko Stanisław 
Gąckowski, ur. 28. V. 1907 r. w Więzowno, 
pow. Bydgoszcz.

.. ..................................1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111.... iiiiimimmmuu

| Zakłady Reperacyjne Maszyn Biurowych

la węgiel bukowy 
la kił szklarski

p o l e c a ;

M a r i a n  R z e p e c k i
B Y D G O S Z C Z

ul. Emi l i i  Plater  17

J. Skarbonkiewicz
Centrala: Bydgoszcz, Pomorska 53 Tel. 3015 

f ilia ; Elbląg, ul. Królewiecka 55

i R e m o n ty  -  K onserw ac ja  -  p rz e b u d o w a
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Pracownia Okryć Damskich \
Jan Bernacki

___ BYDGOSZCZ, Aleje 1 Maja nr 19

J. A. DRĄZKOWSKI i S-ka
P o l e c a m y :

BYDGOSZCZ, UL. WYZWOLENIA 1
(p r z y  Placu Ign. Daszyńskiego)

podszewki i przybory krawieckie
Ftrmn nu ci rod zon-i brązowi m m edalem na Wystawie Przem ., Rzem. 1 Handlu w BydrnszrZy

Wózki dziecięce
wygodne, solidnie wykonane, w wielkim 
wyborze po cenach najniższych poleca

W ytw órnia w ózków  ^
W . CZACHOROW SKI, BYDGOSZCZ. Pomorska 21 (wejście Śniadeckich), telefon 38-6S

Zezwala się na przedruk artykułów  ■ podaniem źródła.

Redakcja czynna codziennie (oprócz 8obo5) ^  godz l0  do ¿ ¿ 1  Adm lD l8tr* c l*  v n r t m i f r  Interesantów codziennie od godz. 10 do 1»
D rukarnie P o ls k i Spółdz. W yd ^ ^ ryw « .  e. u , Bydgomc, - K ?2?2 £487317 “ °  Byd“° 8ZCZ
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